
R O Z     H O D N U T Í  

o povolení hornické činnosti v rozšířené části dobývacího prostoru Vrábče, 
na pozemcích parc. číslo 1147/31, 1147/51, 1147/52, 1150/5, 1150/8, 1150/9, 1202/2

a 4126 v kat. území Vrábče.

Váš dopis značky / ze dne           Naše značka    Obvodní báňský inspektor           V Plzni

Věc:

 

Obvodní báňský úřad pro území krajů Plzeňského a Jihočeského (dále jen „OBÚ“), jako 
orgán věcně i místně příslušný podle § 41 odst. 2 písm. b) a § 38 odst. 1 zákona č.  61/1988 Sb., 
o hornické  činnosti,  výbušninách  a  o  státní  báňské  správě,  ve  znění  pozdějších  předpisů 
(dále jen „zákon  č. 61/1988 Sb.“),  ve  správním  řízení  k  žádosti  organizace  Budějovické 
štěrkopísky, spol. s r.o., se sídlem Ves-Na Návsi 33, 371 01 Vrábče, IČ 251 63 701 (dále jen 
„organizace“),  ve věci  povolení  hornické činnosti  – otvírka,  příprava a dobývání  výhradního 
ložiska  křemene Vrábče – Boršov,  podle dokumentace „POPD Vrábče pro výhradní  ložisko 
Vrábče – Boršov (B3 245 000) dobývacím prostoru Vrábče“, vedeném za účastenství organizace 
jako jediného účastníka řízení podle § 27 odst. l zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „správní  řád“), rozhodl,  podle ustanovení  § 10 odst.  1 zákona 
č. 61/1988 Sb., o

p o v o l e n í

hornické činnosti – otvírku, přípravu a dobývání,
výhradního ložiska křemene Vrábče – Boršov v rozšířené části dobývacího prostoru 

Vrábče, na pozemcích p.č. 1147/31, 1147/52, 1150/5, 1150/8, 1202/10 a 4126 v kat. území 
Vrábče. 

Pro  provádění  hornické  činnosti  –  příprava,  otvírka  a  dobývání  výhradního  ložiska 
(dále jen „HČ“)  podle  „POPD  Vrábče  pro  výhradní  ložisko  Vrábče  –  Boršov  (B3 245  000) 
v dobývacím prostoru  Vrábče“  (dále  jen  „POPD Vrábče  2016“),  stanovuje  OBÚ  podle  § 8 
odst. 2 vyhlášky č. 104/1988 Sb., o hospodárném využívání výhradních ložisek,  o povolování 
a ohlašování hornické činnosti a ohlašování činnosti prováděné hornickým způsobem, ve znění 
pozdějších předpisů, následující podmínky: 

1. HČ povolená  tímto  rozhodnutím  bude  prováděna  v  rozsahu  a způsobem stanoveným 
v dokumentaci  POPD  Vrábče  2016,  zpracované  v říjnu  2016  báňským  projektantem 
Ing. Miroslavem Bartuškou, projednané v tomto řízení.

2. HČ  bude  prováděna  pouze na  pozemcích,  které  jsou  ve vlastnictví  organizace, 
nebo na pozemcích majetkoprávně vypořádaných s jejich vlastníkem. 

3. Hranice  území,  na  kterém  je  povolena  HČ,  bude  v terénu,  vyznačena  pomezními 
značkami a nesmí být při provádění HČ překročena. 

TEL: 377 850 401, FAX: 377 850 402, E-mail: podatelna.plzen@cbusbs.cz

OBVODNÍ BÁŇSKÝ ÚŘAD PRO ÚZEMÍ KRAJŮ 
PLZEŇSKÉHO A JIHOČESKÉHO 
HŘÍMALÉHO 11, 301 00 PLZEŇ

                                          SBS 38818/2016/OBÚ-06/3         Ing. Kamil Šmida                     3. 2. 2017



4. Při provádění HČ organizace zajistí řádné vytýčení a vyznačení hranice pozemku dočasně 
odňatého plnění funkcí lesa, jako je uloženo v Závazném stanovisku Odboru životního 
prostředí,  zemědělství  a lesnictví,  Krajského  úřadu  Jihočeského  kraje,  č.j.  KUJCK 
142762/2016/OZZL  ze  dne  11.  11.  2016,  kterým  povolil  dočasné  odnětí  pozemků 
určených k plnění funkce lesa.

5. Při  provádění  HČ budou dodrženy podmínky „Závazného stanoviska do významného 
krajinného  prvku“  ze  zákona  les,  vydaného  Odborem  ochrany  životního  prostředí 
Magistrátu města České Budějovice zn.: OOZP/10456/2016/Ky ze dne 3. 1. 2017:
- Po ukončení těžby musí být provedena rekultivace k obnovení významného krajinného 

prvku  dle  předložené  dokumentace.  Záměr  předpokládá  výsadbu  druhově  bohatší 
směsi původních dřevin místo stávající monokultury.

- Dokončení  bude  oznámeno  orgánu  ochrany  přírody  a  krajiny  a  bude  provedena 
kontrola na místě.

6. Při  provádění  HČ budou  dodrženy  podmínky  Závazného  stanoviska  Odboru  ochrany 
životního  prostředí  Magistrátu  města  České  Budějovice,  č.j. OOZP/20269/2016  Mar, 
ze dne 24.  10.  2016,  kterým vydal  souhlas  s trvalým odnětím  pozemku p.č.  1202/10 
k.ú. Vrábče, ze zemědělského půdního fondu:
- Před započetím prací na pozemcích budou v terénu vytýčeny hranice záboru. Investor 

stavby přijme potřebná opatření vedoucí k respektování  hranic povoleného záboru 
dodavateli stavby a zamezí poškozování okolních pozemků náležejících do ZPF.

- Přilehlé  zemědělské  pozemky  nesmí  být  dopravou,  skládkou  stavebního  materiálu 
ani samotnou výstavbou dotčeny.

7. Při provádění HČ budou splněny podmínky pro fázi  realizace II.  Závěru zjišťovacího 
řízení  podle  §  7  zákona  č. 100/2001 Sb.,  o  posuzování  vlivů  na  životní  prostředí 
a o změně  některých  souvisejících  zákonů  (zákon  o  posuzování  vlivů  na  životní 
prostředí), ve znění pozdějších předpisů, vydaného Ministerstvem životního prostředí ČR 
dne 29. 8. 2011, pod č.j. 59528/ENV/11:
- Při manipulaci a skladování prašných materiálů minimalizovat vznik a víření prachu.
- V případě nevhodných meteorologických podmínek (horké,  suché a  větrné počasí) 

snižovat prašnost skrápěním povrchů deponií, povrchu vnitroareálových komunikací, 
přepravovaného materiálu apod.

- Provádět pravidelný monitoring jakosti vod v rozsahu: Fe, Mn, dusíkaté látky (NH4, 
NO3,  NO2),  chloridy,  CHSK-MN,  rozpuštěné  a  nerozpuštěné  látky,  ropné  látky: 
zaměřené  na  objekty:  bezejmenný  tok  protékající  těžebnou,  popř.  pod  soutokem 
s Vrábečským potokem, vrty TV1 a TV2 v těžebně, vrt VP-3.

- Sledovat i nadále 2 x ročně monitorovací systém sestávající z vrtů VP-3, TV-1, TV-2, 
studní  S-1,  S-2,  S-5,  S-7  a  bezejmenného  toku  protékajícího  severně  od  těžebny. 
Na uvedených  vybraných  objektech  provádět  záměry  hladin  podzemní,  resp. 
povrchové vody a odběry vzorků vody.

- Výsledky monitorování vody alespoň jedenkrát ročně vyhodnotit oprávněnou osobou 
(držitel  osvědčení MŽP o odborné způsobilosti  v oboru hydrogeologie) v hodnotící 
zprávě, obsahující příp. doporučení k provedení nápravných opatření.

- Skrývkové práce provádět pouze v pracovních dnech Po – Pá, v době 7:00 – 16:00 
z důvodu omezení rušení obyvatel sídel Kroclov a Jamné.

- Zajistit  v průběhu  těžby  přístup  na  okolní  zemědělsky  využívané  pozemky  v DP 
Vrábče.

- Koordinovat těžební postupy s vlastníky/nájemci pozemků, kteří na dotčených půdách 
hospodaří.

- Lesní  půdu  (hrabanku)  v ploše  těžby  skrývat  odděleně  a  deponovat  v ochranných 
valech  nebo na  vhodném místě  v ploše  DP.  Po ukončení  těžby  ji  použít  k sanaci 
a rekultivaci ploch dotčených těžbou.

- Pro ochranu hrabanky na deponiích dodržovat stejné zásady jako v případě ornice.
2



- Pokračovat v průběžném sledování deformací hrází a svahových pohybů u odkališť

8. Maximální výše roční těžby se omezuje na 110 000 m3, tj. 187 000 tun suroviny křemene 
včetně doprovodné suroviny štěrkopísku, která nesmí být překročena.

9. Při  těžbě, ani při dalším užívání pozemku, nesmí být v lesních porostech a na lesních 
pozemcích zakládány žádné skládky zeminy, stavebního materiálu a odpadu. 

10. Při  těžbě  budou  dodržovány  předpisy  požární  ochrany  tak,  aby  v sousedních  lesních 
porostech nedošlo ke vzniku požáru.

11. Případné škody vzniklé prováděním HČ podle tohoto rozhodnutí, uhradí podle obecných 
předpisů pro náhrady škod organizace odpovědná za HČ.

12. Platnost tohoto rozhodnutí platí do vytěžení zásob uvedené v dokumentaci POPD Vrábče 
2016.

O d ů v o d n ě n í

Organizace  podala  dne  28.  11.  2016  na  OBÚ  žádost  o  povolení  hornické  činnosti 
pro otvírku,  přípravu  a  dobývání  výhradního  ložiska  křemene  Vrábče  –  Boršov, 
podle dokumentace  „POPD  Vrábče  pro  výhradní  ložisko  Vrábče  –  Boršov  (B3 245  000) 
v dobývacím prostoru Vrábče“ (dále jen „POPD Vrábče 2016“). 

Dokumentace  POPD  Vrábče  2016  byla  vypracována  báňským  projektantem 
Ing. Miroslavem  Bartuškou,  GET  s.r.o.,  se  sídlem  Perucká  2540/11a,  120  00  Praha  2, 
IČ 497 02 904, a schválena Ing. Petrem Sedláčkem, závodním lomu v v říjnu 2016.

Důvodem podání žádosti  je záměr vydobýt zásoby nerostu na pozemcích p.č.  1147/31, 
1147/52,  1150/5,  1150/8,  1202/10 a 4126 v kat.  území  Vrábče,  v rozšířené části  dobývacího 
prostoru (stanoveného rozhodnutím OBÚ ze dne 20. 12. 20012 č.j. SBS/36880/2012/OBÚ-06/4), 
plynulým   postupem  těžby  z plochy  na  které  byla  rozhodnutím  OBÚ  ze  dne  23.  9.  2013 
pod č.j. SBS/22375/2013/OBÚ-06/2, HČ již povolena.

Žádost  byla  doložena  předepsanými  stanovisky  a  rozhodnutími  dotčených  orgánů 
a organizací,  jímž  přísluší  ochrana  zákonem  chráněných  zájmů  podle  zvláštních  předpisů 
a vyjádřeními účastníků řízení, a to: 

1. Rozhodnutí  Odboru  životního  prostředí,  zemědělství  a lesnictví,  Krajského  úřadu 
Jihočeského kraje, č.j. KUJCK 142762/2016/OZZL ze dne 11. 11. 2016, kterým povolil 
dočasné odnětí pozemků určených k plnění funkce lesa, ve kterém podle § 16 zákona 
č. 289/2005 Sb. uložil následující opatření:
a) dle  odst.  2  písm.  d)  -  před  uplynutím  doby  dočasného  odnětí  urychleně  provést 

na odňatých pozemcích  půdní  úpravy  a  rekultivace  dle  schváleného plánu  sanace 
a rekultivace, aby do dvou let od opětovného zařazení do lesního fondu mohly být tyto 
zalesněny.

b) dle § 2 odst. 2 písm. f)
-  před odlesněním řádně vytýčit  a vyznačit  hranice pozemku dočasně odňatého 

k plnění funkci lesa, 
- pozemky  opětovně  zařazené  do  PUPFL,  avšak  po  provedené  rekultivaci 

nesplňující kritéria dle § 3 odst. 1, trvale vyjmou z PUPFL.

2. Závazné  stanovisko  Odboru  ochrany  životního  prostředí,  Magistrátu  města  České 
Budějovice, č.j. OOZP/20269/2016 Mar ze dne 24. 10. 2016, kterým byl udělen souhlas 
s trvalým odnětím pozemku p.č. 1202/10 v k. ú. Vrábče, za podmínek:
a) Před započetím prací na pozemcích budou v terénu vytýčeny hranice záboru. Investor 

stavby přijme potřebná opatření vedoucí k respektování hranic povoleného záboru 
dodavateli stavby a zamezí poškozování okolních pozemků náležejících do ZPF.

3



b) Investor  a  dodavatelé  stavby učiní  příslušná opatření  k zabránění  úniku  pevných, 
kapalných a plynných látek poškozujících zemědělský půdní  fond a jeho vegetační 
kryt.

c) Přilehlé  zemědělské  pozemky  nesmí  být  dopravou,  skládkou  stavebního  materiálu 
ani samotnou výstavbou dotčeny.

d) Dojde-li  vlivem  realizace  prací  k poškození  hydrologických  poměrů  na  okolních 
pozemcích,  příp.  jejích  částech,  zajistí  stavebník  bezodkladně  na  svůj  náklad 
provedení nezbytných nápravných opatření.

e) U odnímané půdy zajistí na svůj náklad ve smyslu ust. § 8 odst. 1 písm. a) zákona 
provedení  skrývky  z plochy  0,0116  ha  odnímané  zemědělské  půdy,  její  následné 
rozmístění  a rozprostření.  O činnostech souvisejících se skrývkou, jejím dočasným 
uložením,  ošetřováním  a  využitím  bude  veden  protokol  (pracovní  deník),  v němž 
budou uváděny skutečnosti nezbytné pro posouzení správnosti,  úplnosti a účelnosti 
využívání těchto zemin v souladu s ust. § 10 odst. 2 vyhlášky MŽP č. 13/1994 Sb.., 
kterou se upravují některé podrobnosti ochrany ZPF. 

f) Dle  předložené  bilance  skrývky  pedologického  průzkumu,  které  zpracovala  v září 
2016 Ing. Monika Zemancová, GET s.r.o., je pro odnímanou plochu 116 m2 průměrná 
mocnost zeminy 15 cm. Celkové množství zeminy v mocnosti cca 18 m3 bude dočasně 
deponováno při hranici dobývacího prostoru Vrábče a následně bude využito v rámci 
provádění sanačních a rekultivačních prací v lomu jako humózní vrstva pro sazenice 
dřevin  při  lesotechnické  rekultivaci.  Skrytá  zemina  bude  před  rozprostřením 
zabezpečena  a  ošetřována  tak,  aby  nedocházelo  k jejímu  znehodnocování  erozí, 
zaplevelením a zcizováním.

g) Na  celé  ploše  trvale  odnímané  zemědělské  půdy  s následným  zalesněním,  zajistí 
investor  provedení  technické  a  biologické  rekultivace  ve  smyslu  §  11  vyhlášky 
podle přeložené  „Plánu  sanace  a  rekultivace“,  který  byl  zpracován  v říjnu  2013 
společností GET s.r.o. Perucká 2540/11a, 12 00 Praha 2 Vinohrady.

h) V souladu  s ust.  §  11  odst.  1  je  investor  povinen  zaplatit  odvod  za  odnětí  půdy 
ze ZPF. V souladu s ust. § 11b odst. 3 zákona se platí jako u dočasného odnětí, je-li 
zemědělská půda trvale  odňata  ze ZPF pro těžbu nerostných surovin  prováděnou 
ve stanoveném dobývacím prostoru  s tím,  že  dotčené pozemky budou po ukončení 
účelu  odnětí  rekultivovány  podle  schváleného  plánu  rekultivace  zalesněním. 
Orientační výše odvodu za odnětí půdy ze ZPF pozemku p. č. 1202/10 – orná půda 
v katastrálním území  Vrábče,  který je  zařazen mezi  pozemky s bonitovanou půdně 
ekologickou jednotkou (BPEJ) 7.29.14 s třídou ochrany III. činí 19,58 Kč/rok. Jeho 
skutečná výše bude stanovena samostatným rozhodnutím příslušného orgánu ochrany 
ZPF. Odvod za dočasné odnětí půdy ze ZPF s následnou rekultivací bude v souladu 
s ust.  §  12  odst.  2  zákona  placen  každoročně,  nejpozději  do  konce  každého 
kalendářního roku, v němž odnětí trvá, až do doby ukončení biologické rekultivace 
a protokolárního předání rekultivované půdy v souladu s ust.  § 11odst.  1 písm. d) 
vyhlášky. Výpočet finančních odvodů, zpracovaným Ing. Monikou Zemancovou, GET 
s.r.o., dne 24. 6. 2016 je nedílnou součástí k žádosti o odnětí půdy ze ZPF.

i) Doba trvání odnětí je stanovena do doby ukončení rekultivace zalesněním ohlášeným 
příslušnému orgánu ochrany ZPF, jenž vydal souhlas (v daném případě Magistrátu 
města České Budějovice, odboru ochrany životního prostředí).

j) V souladu s ust.  § 11 odst.  4 povinný k platbě odvodů je povinen orgánu ochrany 
zemědělského půdního fondu příslušného k rozhodnutí o odvodech a orgánu ochrany 
zemědělského půdního fondu, který vydal souhlas s odnětím (Magistrát města České 
Budějovice, odbor ochrany životního prostředí).

o Doručit  kopii  pravomocného  rozhodnutí,  pro  které  je  souhlas  s odnětím 
podkladem, nebo rozhodnutí o souhlasu, a to do 1 roku ode dne platnosti, a

o Písemně  oznámit  zahájení  realizace  záměru  případně  zahájení  další  etapy 
záměru, a to nejpozději 15 dnů před jejím zahájením.

4



k) Povinný k platbě odvodů je povinen orgánu ochrany ZPF příslušnému k rozhodnutí 
o odvodech oznámit  změnu  způsobu  využití  a  doložit  kopii  oprávnění  k provedení 
změny, a to do 1 měsíce od této změny - § 11 odst. 5.

l) Dojde-li  ke  změně  v osobě  povinného  k platbě  odbodů,  je  nový  povinný  k platbě 
odvodů  povinen  oznámit  a  doložit  orgánu  ochrany  ZPF,  který  vydal  souhlas 
s odnětím a orgánu ochrany ZPF příslušnému k rozhodnutí o odvodech tuto změnu, 
a to do 1 měsíce od této změny. Platební povinnost původnímu povinnému k platbě 
odvodů zaniká, s výjimkou nedoplatků, dnem nabytí právní moci rozhodnutí, kterým 
je povinnost k platbě odvodů uložena novému povinnému - § 11 odst. 6.

3. Závazné  stanovisko  Stavebního  úřadu  Magistrátu  města  České  Budějovice 
č.j. SU/8038/2016 Ho ze dne 24.  10. 2016, vydané podle § 84 odst.   2 183/2006 Sb. 
a § 136  správního  řádu,  kterým podmínil  pokračování  hornické  činnosti  v rozšířeném 
dobývacím  prostoru  Vrábče  (POPD  Vrábče  2016)  Vrábče,  Krocov,  za  následujících 
podmínek:
a) Rozhodnutí  o  stanovení  dobývacího  prostoru  je  ve  smyslu  §27  odst.  6  zákona 

č. 44/1988 Sb. o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), rozhodnutím 
o změně využití území a s odvoláním na ustanovení § 80 odst. 2 písm. b) stavebního 
zákona  rozhodnutím  o  změně  využití  území.  Příslušným  správním orgánem,  který 
provede území řízení a bude vydávat rozhodnutí o změně využití území, je podle § 84 
odst. 2 stavebního zákona místně příslušný obvodní báňský úřad.

b) Stavební úřad posoudil předložený zákres s platnou územně plánovací dokumentací 
Vrábče  a  shledal,  že  záměr  rozšíření  dobývacího  prostoru  dle  tohoto  zákresu 
je v souladu s Územním plánem obce Vrábče, který nabyl účinnosti dne 24. 2. 2016.

c) Žádost  o  vydání  územního  rozhodnutí  o  změně  využití  území  podle  §  80  odst.  2 
písm. b)  stavebního  zákona  musí  obsahovat  dle  §  86  stavebního  zákona  kromě 
obecných náležitostí  podle správního řádu základní údaje o požadovaném záměru, 
identifikační údaje o pozemku nebo stavbě, na nichž se má záměr uskutečnit, uvedení 
osob,  které  mají  vlastnické  nebo  jiné  věcné  právo  k  sousedním  pozemkům 
nebo stavbám na nich,  jestliže  může být  jejich  právo územním rozhodnutím přímo 
dotčeno. K žádosti o vydání územního rozhodnutí žadatel připojí doklady prokazující 
jeho vlastnické právo nebo doklad o právu provést stavbu nebo opatření k pozemkům 
nebo  stavbám,  na  kterých  má  být  požadovaný  záměr  uskutečněn;  tyto  podklady 
se připojují,  nelze-li  tato  práva  ověřit  v katastru  nemovitostí  dálkovým přístupem. 
Dále doloží závazná stanoviska, popřípadě rozhodnutí dotčených orgánů nebo jiné 
doklady podle zvláštních právních předpisů,  stanoviska vlastníků veřejné dopravní 
a technické  infrastruktury  k možnosti  a  způsobu  napojení  nebo  k podmínkám 
dotčených  ochranných  a  bezpečnostních  pásem a  smlouvy  s příslušnými  vlastníky 
veřejné  dopravní  a  technické  infrastruktury  nebo  plánovací  smlouvu,  vyžaduje-li 
záměr  vybudování  nové  nebo  úpravu  stávající  veřejné  dopravní  a  technické 
infrastruktury.  Obsahové  náležitosti  žádosti  o  vydání  rozhodnutí  o  změně  využití 
území  upravuje  §  4  vyhlášky  č.  503/2006  Sb.  o  podrobnější  úpravě  územního 
rozhodování, územního opatření a stavebního řádu, a dále příloha č. 2 této vyhlášky. 
Součástí žádosti je dále dokumentace pro vydání územního rozhodnutí o změně využití 
území podle § 1b vyhlášky č. 499/2006 Sb. o dokumentaci staveb, a přílohy č. 2 této 
vyhlášky.

d) K podání  návrhu  na  stanovení  dobývacího  prostoru  musí  mít  žadatel  podle  §  24 
odst. 2  horního zákona předchozí  souhlas  ministerstva  životního  prostředí  vydaný 
po projednání s Ministerstvem průmyslu a obchodu.

4. Závazné stanovisko Krajské hygienické stanice Jihočeského kraje, se sídlem v Českých 
Budějovicích č.j. KHSJC 16015/2016/HOK CB-CK ze dne 29. 6. 2016, ve kterém jako 
orgán  ochrany  veřejného  zdraví  vydal  podle  §  77  zákona  č.  258/2000  Sb.  souhlas 
s pokračováním hornické činnosti v dobývacím prostoru Vrábče.

5



5. Souhrnné vyjádření Odboru životního prostředí, zemědělství a lesnictví, Krajského úřadu 
Jihočeského kraje, č.j.  KUJCK 100856/2016/OZZL ze dne 15. 7. 2016, k pokračování 
hornické činnosti  ve stanoveném DP Vrábče, ve kterém se uvádí:
a) z hlediska  zákona č.  114/1992 Sb.  –  uvedený záměr  nemůže mít  samostatně  nebo 

ve spojení  s jinými záměry významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo 
celistvost  evropsky  významných  lokalit  a  ptačích  oblastí  ležících  na  území 
v působnosti Krajského úřadu – Jihočeská kraj.

b) z hlediska zákona č. 334/1992 Sb. – záměrem je dotčen mj. i pozemek p.č. 1202/10 – 
orná půda v katastrálním území Vrábče, který je součástí ZPF. K odnětí půdy ze ZPF 
je třeba souhlasu orgánu ochrany ZPF

c) z hlediska  zákona  č.  100/2001  Sb.  –  vyjádření,  zda  je  plánované  pokračování 
hornické  činnosti  (POPD  Vrábče  2016)  ve  stanoveném  DP  Vrábče  v souladu 
s vydaným  závěrem  zjišťovacího  řízení  k záměru  „Rozšíření  dobývacího  prostoru 
Vrábče  a  pokračování  hornické  činnosti  prováděné  v rozšířeném  DP  Vrábče“ 
ze dne 19. 8. 2011 čj. 59528/ENV/2011 je Ministerstvo životního prostředí, které tento 
závěr zjišťovacího řízení vydalo.

d) z hlediska zákona č. 289/2005 Sb. – před zahájením těžební činnosti je nutné požádat 
příslušný orgán státní správy lesů o vydání rozhodnutí o dočasném odnětí pozemků 
určených k plnění funkcí lesa

6. Stanovisko  Odboru  ochrany  životního  prostředí,  Magistrátu  města  České  Budějovice 
zn.: OOZP/6287/2016/Kot ze dne 13. 7. 2016:
a) z hlediska  vodního  hospodářství  –  bude-li  v rámci  rozšíření  dobývacího  prostoru 

upraven vodní režim tak, že by mohl ovlivnit okolní pozemky nebo blízký vodní tok, 
je nutné tyto změny projednat s vodoprávním úřadem.

b) z hlediska ochrany přírody a krajiny – záměr zasahuje do významného krajinného 
prvku  ze  zákona  „lesů.  K záměru  je  nutné  opatřit  si  závazné  stanovisko  orgánu 
ochrany přírody a krajiny a doložit zpracovaný plán rekultivace pro dané území.

c) z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu – záměrem, je dotčen mj. i pozemek 
p.  č.  1202/10  –  orná  půda  v katastrálním  území  Vrábče,  který  je  součástí  ZPF. 
K odnětí půdy ze ZPF je třeba souhlasu orgánu ochrany ZPF. Záměr stavby vyžaduje 
odnětí zemědělské půdy ze ZPF a nelze jej povolit podle zvláštních právních předpisů 
bez tohoto souhlasu  - 9 odst. 1, 8 zákona.

d) z hlediska odpadového hospodářství dle zákona č. 185/2001 Sb., při dodržení záměru 
nemáme připomínky.

e) z hlediska ochrany ovzduší dle zákona č. 201/2012 Sb. – vzhledem k projednávaným 
parametrům projednávaného záměru se  jedná o  zdroj  vyjmenovaný v příloze  č.  2 
zákona  o  ochraně  ovzduší.  Pro  takovýto  zdroj  je  příslušným  dotčeným  orgánem 
k vydání  závazného  stanoviska  Krajský  úřad  Jihočeského  kraje,  Odbor  ochrany 
životního prostředí, zemědělství a lesnictví.

7. Sdělení stavebního úřadu, Magistrátu města České Budějovice,  zn.: SU/4609/2016 Ho 
ze dne 30. 6. 2016, jako stavebního úřadu podle § 13 odst. 1 písm. c) zákona č. 183/2006 
Sb., ve kterém je uvedeno, že pokračování hornické činnosti (POPD lomu Vrábče 2016) 
ve stanoveném dobývacím prostoru Vrábče na vyznačené části pozemku parc. č. 1147/31 
v k.ú. Vrábče, je v souladu s funkčním využitím stanoveným platnou územně plánovací 
dokumentací obce Vrábče.

8. Vyjádření  Odboru  územního  plánování  Magistrátu  města  České  Budějovice, 
zn. OÚP/O-870/2016/Vá-V ze dne 14. 7. 2016, ve které je uvedeno, že  dle územního 
plánu  Vrábče  vydaného  formou  obecné  povahy  a  účinného  od  24.  2.  2016,  je  výše 
popsaná plocha určená k pokračování těžby  - POPD Vrábče 2016 součástí plochy těžby 
nerostů – dobývací prostor, pro které jsou dle OOP, část. I., kapitola f) stanoveny tyto 
podmínky  využití:  hlavní  využití:  plochy  dobývacích  prostorů  včetně  zázemí 

6



pro zpracování  vytěženého  materiálu  s přihlédnutím  na  ochranu  životního  prostředí 
při těžební činnosti a úpravě nerostů.

9. Sdělení  Odboru  památkové  péče  Magistrátu  města  České  Budějovice  zn.: 
OPP/1109/2016  ze dne  29.  6.  2016,  ve  kterém  se  uvádí,  že  předmětné  pozemky  se 
nenachází  na  území  památkové  rezervace,  památkové  zóny,  ani  ochranného  pásma 
kulturní  památky,  nemovité  národní  kulturní  památky,  památkové  rezervace,  či 
památkové zóny a v místě stavby se nenachází ani žádná samostatná kulturní památka.

10. Vyjádření České komunikační infrastruktury a.s. (CETIN) o existenci sítě elektronických 
komunikací, č.j. 637361/2016 ze dne 14. 6. 2016, ve kterém se uvádí, že na vyznačeném 
území  (místo  plánované  HČ)  nedojde  ke  střetu  se  sítí  elektronických  komunikací 
společnosti Česká telekomunikační infrastruktura a.s.

11. Vyjádření  společnosti  E.ON  Servisní,  s.r.o.  o  existenci  zařízení  distribuční  soustavy 
(plyn)  ze dne 27.  6.  2016,  ve kterém je  uvedeno,  že v zájmovém území se nenachází 
plynárenské zařízení ve vlastnictví E.ON Distribuce, a.s.

12. Vyjádření  společnosti  ČEVAK a.s.,  č.j.  016050000223 ze dne 24.  6.  2016 ve kterém 
se uvádí, že ve vyznačeném zájmovém území neprovozujeme žádné sítě ani jiná zařízení, 
akce se nijak netýká zájmů naší společnosti.

13. Závazné stanovisko Lesů ČR, s.p.,  Lesní správa Český Krumlov, ze dne 29. 6. 2016, 
ve kterém je uveden souhlas v pokračováním HČ ve stanoveném dobývacím prostoru:
a) Rozšíření  dobývacího  prostoru  a  těžba  bude  zahájena  až  po  nabytí  právní  moci 

orgánu státní správy, povolující pokračování těžební činnosti.
b) Žadatel si uvědomuje, že těžba bude prováděna v ochranném pásmu lesa, kde vzniká 

nebezpečí pádu stromů. Vlastník (správce) lesa nepřebírá zodpovědnost za případné 
škody na majetku žadatele způsobené pádem stromů, větví, listí a jehličí z přilehlých 
porostů (zákon 289/2005 Sb.).

c) Dojde-li při těžbě k poškození ostatních porostů nebo pozemků, je investor povinen 
uvést terén do původního stavu, popřípadě nahradit vzniklé škody.

d) Při těžbě, ani při dalším užívání pozemku, nesmí být v lesních porostech a na lesních 
pozemcích zakládány žádné skládky zeminy, stavebního materiálu a odpadu.

e) Při  těžbě  budou  dodržovány  předpisy  požární  ochrany  tak,  aby  v sousedních 
porostech nedošlo ke vzniku požáru.

14. Souhlas  Obce  Vrábče  s rozšířením  hornické  činnosti  v dobývacím  prostoru  Vrábče 
ze dne 4. 7. 2016.

15. Závěr  zjišťovacího  řízení  vydaný  podle  §  7  zákona  č.  100/2001  Sb.  Ministerstvem 
životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence, 
č.j.  59528/ENV/11  ze  dne  19.  8.  2011,  ve  kterém  dospěl  k závěru,  že  „Rozšíření 
dobývacího prostoru Vrábče a pokračování hornické činnosti prováděné v rozšířeném DP 
Vrábče“ nemá významný vliv  na životní  prostředí a nebude posuzován podle zákona. 
Podmínky závěru zjišťovacího řízení:
A. Pro fázi přípravy – byly projednány v rámci řízení o změně (rozšíření) DP Vrábče, 

a jsou zahrnuty v rozhodnutí  OBÚ  č.j. SBS/36880/2012/OBÚ-06/4 dne 20. 12. 2012.
B. Pro fázi realizace

1) Při  manipulaci  a  skladování  prašných materiálů  minimalizovat  vznik  a  víření 
prachu.

2) V případě nevhodných meteorologických podmínek (horké, suché a větrné počasí) 
snižovat  prašnost  skrápěním  povrchů  deponií,  povrchu  vnitroareálových 
komunikací, přepravovaného materiálu apod.

3) Dle dispozic příslušného orgánu ochrany veřejného zdraví provádět monitoring 
depozice  tuhých  znečišťujících  látek  na  vybraných  referenčních  bodech 
označených v Rozptylové studii jako body RB1 – RB6.

7



4) Řádně  čistit  kola  a  podvozky  automobilů  vyjíždějících  z prostoru  ložiska 
na veřejné  komunikace,  aby  nedocházelo  ke  znečištění  veřejných  komunikací. 
Případné znečištění komunikací pravidelně odstraňovat.

5) Zamezit  padání  materiálu  z nákladních  aut,  auta  by  neměla  jezdit  přeložená, 
k převozu sypkých materiálů užít zakrytí.

6) Dbát  na  dobrý  technický  stav  automobilů  a  strojů,  používat  moderní  stroje 
a zařízení s příznivými akustickými charakteristikami; vypínat motory automobilů 
a mechanismů v době, kdy nejsou v činnosti.

7) Všechny mechanismy v areálu udržovat v dokonalém technickém stavu, provádět 
jejich pravidelnou kontrolu z hlediska zvýšené hlučnosti při opotřebení některých 
součástí.

8) Provádět  jako dosud těžbu nad úrovní  hladiny  podzemní vody,  při  nenarušení 
podložních  izolačních  vrstev,  s výjimkou  jižního  okraje  DP,  kde  bude  lokálně 
hladina  podzemní  vody  snížena  čerpáním  cca  o  2  –  3  m  z důvodu  dotěžení 
bazálních partií ložiska.

9) Provádět  pravidelný  monitoring  jakosti  vod v rozsahu:  Fe,  Mn,  dusíkaté  látky 
(NH4, NO3, NO2),  chloridy, CHSK-MN, rozpuštěné a nerozpuštěné látky, ropné 
látky:  zaměřené  na  objekty:  bezejmenný  tok  protékající  těžebnou,  popř.  pod 
soutokem s Vrábečským potokem, vrty TV1 a TV2 v těžebně, vrt VP-3.

10) Sledovat  i nadále 2 x ročně monitorovací systém sestávající z vrtů VP-3, TV-1, 
TV-2,  studní  S-1,  S-2,  S-5,  S-7  a  bezejmenného  toku  protékajícího  severně 
od těžebny. Na uvedených vybraných objektech provádět záměry hladin podzemní, 
resp. povrchové vody a odběry vzorků vody.

11) Výsledky  monitorování  vody  alespoň  jedenkrát  ročně  vyhodnotit  oprávněnou 
osobou (držitel  osvědčení MŽP o odborné způsobilosti  v oboru hydrogeologie) 
v hodnotící zprávě, obsahující příp. doporučení k provedení nápravných opatření.

12) Skrývkové práce provádět pouze v pracovních dnech Po – Pá, v době 7:00 – 16:00 
z důvodu omezení rušení obyvatel sídel Kroclov a Jamné.

13) Skrývku  ornice  provádět  pouze  v době  od  konce  září  do  března,  v ročním 
předstihu před těžbou.

14) Ornici  skrývat  odděleně,  samostatně  deponovat  a  průběžně  využívat 
k rekultivačním pracím. Preferovat  okamžitý  převoz skryté ornice na vytěženou 
plochu k využití pro rekultivaci před jejím deponováním. Z části ornice vybudovat 
podél  jižní  a  východní  hranice  rozšířeného  DP  směrem  k sídlu  Jamné 
(plocha těžby  I)  ochranný  protihlukový  val.  Val  zatravnit  a  udržovat  sečením 
a po skončení  těžby  tuto  ornici  rovněž  využít  k rekultivaci.  Postup  vždy 
konzultovat s orgánem ochrany ZPF.

15) Při  dočasném  uložení  ornice  dodržovat  veškeré  zásady  proti  znehodnocení 
(zaplevelení,  vyplavení  humózních  látek,  eroze,  zcizování)  dočasné  uložené 
humózní půdy. Deponie skrývkových materiálů zatravnit a udržovat. Kontrolovat 
přítomnost  invazních  druhů  rostlin  na  deponiích  skrývkových  materiálů 
a v případě  zjištění  jejich  nežádoucího  výskytu  přijmout  opatření  k jejich 
likvidaci.

16) O  činnostech  souvisejících  se  skrývkou,  přemístěním,  rozprostřením  či  jiným 
využitím, uložením, ochranou a ošetřováním skrývaných kulturních vrstev půdy 
vést protokol – přehledný pracovní deník – a v něm uvádět všechny skutečnosti 
rozhodné pro posouzení správnosti, úplnosti a účelnosti využívání těchto zemin. 
Zajistit,  aby tento pracovní deník byl k dispozici pro kontrolní orgány ochrany 
ZPF.

17) Zajistit  v průběhu těžby přístup na okolní  zemědělsky využívané pozemky v DP 
Vrábče.

18) Koordinovat  těžební  postupy  s vlastníky/nájemci  pozemků,  kteří  na  dotčených 
půdách hospodaří.

8



19) Nebezpečí havarijních situací v době provádění skrývkových prací minimalizovat 
vhodným zabezpečením strojů proti úniku ropných látek a dodržováním správných 
pracovních  postupů  a  pokynů  týkajících  se  provozu  mechanizace,  dodržovat 
bezpečnostní  opatření,  pravidelnou a preventivní  údržbu veškeré mechanizace, 
průběžně modernizovat strojový park apod. v případě havárie postupovat podle 
havarijního plánu.

20) Lesní  půdu  (hrabanku)  v ploše  těžby  2  skrývat  odděleně  a  deponovat 
v ochranných valech nebo na vhodném místě v ploše DP. Po ukončení těžby ji 
použít k sanaci a rekultivaci ploch dotčených těžbou.

21) Pro  ochranu  hrabanky  na  deponiích  dodržovat  stejné  zásady  jako  v případě 
ornice.

22) Z důvodu  minimalizace  celkového  množství  odpadů  i  produkce  odpadů 
nebezpečných  preferovat  dodavatele  výrobků  a  služeb  (servis  mechanismů, 
výměny pneumatik, olej apod.), kteří zajišťují zpětný odběr.

23) V případě nalezení geologických, paleontologických nebo archeologických nálezů 
při provádění zemních prací veškeré práce okamžitě zastavit a o nálezu spravit 
příslušný úřad; v tomto smyslu proškolit všechny zaměstnance těžebny.

24) Pokračovat  v průběžném  sledování  deformací  hrází  a  svahových  pohybů 
u odkališť.

25) Okraj těžebního prostoru paralelně s tokem technicky zabezpečit proti splachům 
a průsakům sedimentačních jam.

26) Dbát na to, aby nedošlo k narušení podrobného odvodňovacího zařízení.
27) Příkop s retenčními nádržemi a bezejmenný tok protékající těžebnou pravidelně 

monitorovat a čistit, a to i ve fázi ukončení záměru.
28) Zabránit  splachům  jakéhokoliv  materiálu  z prostoru  těžebny  do  tohoto  toku 

a specifikovat  konkrétní  opatření  pro  zamezení  jeho  zanášení.  Účinnost 
protierozních opatření vyhodnocovat a v případě potřeby upravovat odvodňovací 
systém. Detailní řešení odvodnění a lokalizaci navrženého příkopu s retenčními 
nádržemi  upřesnit  v Plánu  otvírky,  přípravy  a  dobývání,  jehož  součástí  bude 
i aktualizovaný Plán sanace a rekultivace.

29) Žádné  důlní  vody  z těžebny  nečerpat  ven.  Srážkovou  vodu,  která  se  nevsákne 
do podloží zachytávat v jímkách, čerpat do nádrží s technologickou vodou a dále 
pak použít v procesu úpravy suroviny.

C. Pro fázi ukončení – budou předmětem následného správního řízení  a rozhodnutí 

o povolení HČ podle plánu likvidace.  

V dobývacím  prostoru  Vrábče  je  HČ  povolena  pravomocným  rozhodnutím  OBÚ 
ze dne 23. 9. 2013 č.j. SBS 22375/2013/OBÚ-06/2 (právní moc 11. 10. 2013), a to v „prostoru 
těžby  1“ (na  pozemcích  parc.  č.  1161/2,  1183/1,  1183/9  a  1851)  a  v  „prostoru  těžby  2“ 
(na pozemcích  par.  č.  1186,  1202/11  a  3283/18)  všechny kat.  území  Vrábče,  s platností 
do vydobytí zásob podle dokumentace „Plán otvírky, přípravy a dobývání pro výhradní ložisko 
křemene Vrábče - Boršov, v dobývacím prostoru Vrábče“, zpracované v květnu 2013 společností 
GET s.r.o.

OBÚ  při  kontrole  úplnosti  podané  žádosti  konstatoval,  že  předložená 
dokumentace poskytuje  dostatečný  podklad  pro  posouzení  žádosti.  OBÚ  proto  přípisem 
č.j. SBS 38818/2016/OBÚ-06/1  ze  dne  9.  12.  2016  oznámil  účastníkům  řízení,  dotčeným 
orgánům státní správy a spolkům přihlášeným podle zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění 
u OBÚ, zahájení řízení v této věci a zároveň k projednání žádosti nařídil ústní jednání spojené 
s místním šetřením. Z obeslaných spolků se do řízení se v zákonné lhůtě žádný nepřihlásil.

9



V rámci  provedeného  ústního  jednání  spojeného  s místním  šetřením,  které  se  konalo 
dne 21.  12.  2016,  byli  přítomní  seznámeni  s předmětem  řízení  a  s dokumentací,  která  byla 
součástí žádosti o povolení POPD Vrábče 2016. Ústního jednání se zúčastnili zástupci žadatele, 
starosta Obce Vrábče a zástupce Odboru životního prostředí Krajského úřadu Jihočeského kraje. 
Z předmětného jednání byl sepsán protokol, který je na OBÚ evidován pod č.j. SBS 41714/2016. 
Přítomní  účastníci  řízení:  zástupce  Obce  Vrábče  a  zástupce  Odboru  životního  prostředí, 
zemědělství  a lesnictví Krajský úřad Jihočeského kraje, písemně do protokolu sdělili  souhlas 
s povolením HČ podle POPD Vrábče 2016.

V průběhu řízení bylo na OBÚ dne 9. 1. 2017 doručeno „Závazné stanovisko“ Odboru 
ochrany  životního  prostředí  Magistrátu  města  České  Budějovice  ze dne  3.  1.  2017  značka 
OOZP/10456/2016/Ky,  (evidováno pod č.j.  SBS 00875/2017),  kterým byl,  podle § 4 odst.  2 
zákona č. 114/1992 Sb., udělen souhlas se zásahem do významného krajinného prvku, ze zákona 
les, za splnění následujících podmínek:

1. Po ukončení těžby musí být provedena rekultivace k obnovení významného krajinného 
prvku  dle  předložené  dokumentace.  Záměr  předpokládá  výsadbu  druhově  bohatší 
směsi původních dřevin místo stávající monokultury.

2. Platnost tohoto rozhodnutí je do ukončení rekultivace prostoru.
3. Dokončení  bude  oznámeno  orgánu  ochrany  přírody  a  krajiny  a  bude  provedena 

kontrola na místě.

OBÚ  v průběhu  řízení  přezkoumal  předloženou  dokumentaci  k povolení  HČ 
a konstatoval,  že respektuje  zásady  báňské  technologie  při  zajištění  hospodárného  využívání 
ložiska, vyhovuje všeobecným technickým požadavkům pro povrchové dobývání ložisek.

Ložisko Vrábče – Boršov bylo v minulosti těženo a to jako ložisko nevýhradního nerostu 
–  štěrkopísku.  V roce  2006  bylo  ložisko  Ministerstvem  životního  prostředí  osvědčeno  jako 
výhradní ložisko vyhrazeného nerostu křemene a následně,  v témže roce,  stanoven dobývací 
prostor Vrábče a povolena HČ. V roce 2012 byl dobývaví prostor Vrábče rozšířen rozhodnutím 
OBÚ ze dne 20. 12. 2012 č.j. SBS/36880/2012/OBÚ-06/4 do stávajícího stavu. V roce 2013 pak 
byla,  vzhledem  k nedořešeným  střetům  zájmů,  povolena  HČ  jen  na  části  rozšířené  části 
dobývacího prostoru rozhodnutím OBÚ č.j.  SBS/22375/2013/OBÚ-06/2.   HČ povolená tímto 
rozhodnutím bude plynule navazovat na dříve povolenou a prováděnou HČ na ložisku a to na 
pozemcích   parc. č. 1147/31, 1147/52, 1150/5, 1150/8, 1202/10 a 4126 v kat. území Vrábče. 

Vzhledem  k tomu,  že  se  organizaci  stále  nepodařilo  dořešit  majetkoprávní  vztahy 
k pozemkům  při  severozápadní  hranici  dobývacího  prostoru,  jsou  otvírkové  a těžební  práce 
projektovány tak, aby pro navržený způsob dobývání byl veden mimo toto území.  Předložená 
dokumentace  tedy  neřeší  vydobytí  zásob  v  celém  dobývacím  prostoru  Vrábče,  ale  zároveň 
neznemožňuje, ani nijak neztěžuje následné vydobytí zbylých zásob, v případě uvolnění tohoto 
pozemku pro těžbu jeho vlastníkem.

Při těžbě suroviny je navržena dobývací metoda povrchového dobývání v jámovém lomu 
o více řezech. Rozpojování suroviny bude prováděno strojně pomocí zemních strojů bez trhací 
práce. V dobývacím prostoru nebudou umístěny žádné stavební objekty. 

OBÚ  v průběhu  řízení  ověřil,  že  tento  návrh  není  v kolizi  s požadavky  stanovenými 
zvláštními předpisy pro ochranu právem chráněných zájmů, že podaná žádost splnila všechny 
náležitosti  stanovené  báňskými  předpisy,  že  střety  zájmů  na ložisku  byly  vyřešeny 
a že předložená dokumentace splňuje zásady bezpečného vedení HČ při zajištění hospodárného 
využití výhradního ložiska. Vzhledem k uvedenému dospěl OBÚ k uvážení, že je možné podané 
žádosti  vyhovět  a  HČ  povolit.  K tomu  stanovil  12  podmínek  k zabezpečení  oprávněných 
požadavků účastníků řízení a zákonem chráněných zájmů a to: 

10



Provádění HČ podle dokumentace projednané v tomto řízení (POPD Vrábče 2016), OBÚ 
zajistil v podmínkách č. 1 a 8 výrokové části tohoto rozhodnutí. 

Provádění  HČ  pouze  na  pozemcích  majetkoprávně  vypořádaných  OBÚ  zajistil 
v podmínce č. 2 výrokové části tohoto rozhodnutí.

Podmínkou č. 3 výrokové části tohoto rozhodnutí OBÚ zajistil, aby plocha na které byla 
tímto  rozhodnutí  povolena  HČ,  byla  zřetelně  vyznačena  v terénu,  a  tím  bylo  zamezeno  její 
případné překročení.

Plnění opatření stanovených podle § 16 odst. 2 písm. f) zákona č. 289/2005 Sb., bod 1, 
v rozhodnutí    Krajského  úřadu  Jihočeského  kraje,  Odboru  životního  prostředí,  zemědělství   
a     lesnictví, č.j. KUJCK 142762/2016/OZZL ze dne 11. 11. 2016  , kterým povolil dočasné odnětí 
pozemků určených k plnění funkce lesa, OBÚ zajistil  v  podmínce č. 4 výrokové části tohoto 
rozhodnutí. 

Opatření stanovené podle § 16 odst. 2 písm. f) zákona č. 289/2005 Sb., bod 2. a odst. 2 písm. d) 
citovaného  zákona,  bod  1.  OBÚ nezahrnul  do  výrokové  části  rozhodnutí  z důvodu,  že  jsou 
vyřešeny v POPD Vrábče 2016, a to v kapitole 1.6 Plán sanace a rekultivace, na které se toto 
rozhodnutí odkazuje

Plnění  podmínek  „Závazného  stanoviska“  vydaného  Odborem  ochrany  životního 
prostředí Magistrátu města České Budějovice dne 3. 1. 2017 zn.: OOZP/10456/2016/Ky, kterým 
byl udělen souhlas se zásahem do významného krajinného prvku, ze zákona les, OBÚ zajistil 
v podmínce č. 5 výrokové části tohoto rozhodnutí.,

Plnění  podmínek  č.  2.a)  až  2.c)  Závazného  stanoviska  Magistrátu  města  České 
Budějovice,  Stavební  úřad,  OOZP/20269/2016 Mar ze dne 24.  10.  2016,  kterým byl  udělen 
souhlas s trvalým odnětím pozemku p.č.  1202/10 k.ú. Vrábče,  OBÚ zajistil  v  podmínce č. 6 
výrokové  části  tohoto  rozhodnutí.  K ostatním  podmínkám  OBÚ  dále  uvádí,  že  v bodě  1. 
výrokové části rozhodnutí OBÚ zajistil plnění podmínek uvedených v bodech 2.f), 2.g) a 2.i). 
Podmínka  uvedená  v bodě  2.e)  se  odkazuje  na  dodržování  závazného  právního  předpisu 
(vyhlášky  MŽP č. 13/1994  Sb.).  Podmínky  2.h)  a 2.j)  až  2.l)  se  vztahují  k platbě  odvodů a 
nemají příčinnou souvislost s prováděním HČ. Z výše uvedeného je OBÚ nezahrnul do výroku 
rozhodnutí.

Plnění vybraných podmínek, a to  č. 1, 2, 9 až 13, 15 až 18, 21 a 24, Závěru zjišťovacího 
řízení  podle  §  7  zákona  č.  100/2001  Sb.,  vydaného  Ministerstvem  životního  prostředí  ČR, 
č.j.     59528/ENV/11,  dne  29.  8.  2011  ,  týkající  se  fáze  realizace  těžební  činnosti OBÚ zajistil 
v podmínce  č.  7 výrokové části  tohoto  rozhodnutí.  Plnění  podmínky  č.  20  OBÚ zabezpečil 
v podmínce č. 6 výrokové části tohoto rozhodnutí.

K Závěru zjišťovacího řízení dále OBÚ uvádí, že ostatní podmínky stanovené pro fázi realizace 
těžební  činnosti  č.  3 až 7,  19,  22 a 23  odkazují  na dodržování  platných závazných právních 
a technických předpisů a norem, plnění podmínek č. 8, 25 až 28 je řešeno schváleným POPD 
Vrábče 2016, podmínky č. 14 a 20 se týkají provádění HČ na ploše těžby  1 a 2 již povolené 
rozhodnutím OBÚ č.j.  SBS 22375/2013/OBÚ-06/2.  Zbylé podmínky odkazují  na  dodržování 
platných  právních  a technických  předpisů  a  norem.  Podmínku  č.  29  shledal  OBÚ  za 
bezpředmětnou, protože schválená dokumentace POPD Vrábče 2016 neuvažuje s vypouštěním 
důlních vod (kap. 1.3.3 Odvodňování). 

Podmínkami  č.  9,  10  a  11 výrokové  části  tohoto  rozhodnutí  OBÚ  zajistil,  plnění 
podmínek c), d) a e) „Závazného stanoviska“  účastníka řízení   Lesů ČR, s.p., Lesní správa Český   
Krumlov, ze dne 29. 6. 2016. Podmínky stanovené v bodech a) a b) jsou informativní, a OBÚ je 
nezahrnul  do  výrokové  části  tohoto  rozhodnutí.  V  tomto  „Závazném  stanovisku“  je uveden 
souhlas s pokračováním HČ v rozšířeném DP Vrábče s tím, že pozemky dotčené těžbou budou 
po ukončení těžební činnosti rekultivovány podle souhrnného plánu sanace a rekultivace, což je 
rovněž uvedeno v podmínce č. 1 výrokové části rozhodnutí, protože součástí POPD Vrábče 2016 

11



je mimo jiné i kap. 1.6 Plán sanace a rekultivace.  K tomu OBÚ dále konstatuje, že v tomto 
případě se nejedná o závazné stanovisko, vydané dotčeným orgánem podle § 136 odst. 1 písm. b) 
správního řádu, ale o stanovisko účastníka řízení ve smyslu § 36 správního řádu. 

Podmínkou  č.  12  výrokové  části  tohoto  rozhodnutí  OBÚ  omezil  jeho  platnost  do 
vydobytí zásob uvedených v POPD Vrábče 2016.

K  závaznému  stanovisku  Stavebního  úřadu  Magistrátu  města  České  Budějovice 
č.j. SU/8038/2016 Ho ze dne 24. 10. 2016, vydané podle § 84 odst.  2 183/2006 Sb. a § 136 
správního řádu OBÚ sděluje, že ho shledává bezpředmětným, protože se netýká probíhajícího 
správního řízení o povolení HČ podle POPD Vrábče 2016 vedeného podle § 10 odst. a  § 18 
odst.  2  zákona  č.  61/1988  Sb.,  ale  k řízení  o  stanovení  popř.  změně  dobývacího  prostoru 
vedeného podle § 27 odst. 6 zákona č. 44/1988 Sb. Změnu dobývacího prostoru Vrábče povolil 
OBÚ rozhodnutím č.j. SBS 36880/2012/OBÚ-06/4 dne 20. 12. 2012. Z výše uvedeného důvodu 
OBÚ nezahrnul  podmínky závazného stanoviska do výroku rozhodnutí  o povolení  HČ v DP 
Vrábče. 

K souhrnnému vyjádření  Odboru životního prostředí, zemědělství a     lesnictví, Krajského   
úřadu Jihočeského kraje,  č.j.   KUJCK 100856/2016/OZZL ze dne 15.  7.  2016 OBÚ sděluje 
následovné: k bodu b) – dne 24. 10. 2016 pod č.j. OOZP/20269/2016 Mar vydal Stavební úřad 
Magistrátu města České Budějovice Závazné stanovisko, kterým by udělen souhlas s trvalým 
odnětím pozemku p.č. 1202/10 k.ú. Vrábče, což  OBÚ zajistil v  podmínce č. 6 výrokové části 
tohoto  rozhodnutí;  k bodu  c)  –  Ministerstvo  životního  prostředí  provedlo  zjišťovací  řízení 
podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb. a dospělo k závěru, že „Rozšíření dobývacího prostoru Vrábče 
a  pokračování  hornické  činnosti  prováděné  v rozšířeném  DP  Vrábče“  nemá  významný  vliv 
na životní  prostředí  a  nebude  posuzován  podle  zákona  č.  100/2001  Sb.  (viz  rozhodnutí 
č.j. 59528/ENV/11  ze  dne  19.  8.  2011).  OBÚ  má  zato,  že  probíhající  správní  řízení  není 
navazujícím řízením ve smyslu § 9b citovaného zákona. Závěr byl vydán ve správním řízení 
vedeném  OBÚ  o  povolení  změny  (rozšíření)  DP  Vrábče  ukončené  rozhodnutím 
č.j. SBS/36880/2012/OBÚ-06/4 dne 20. 12. 2012. Předmětné řízení je řízením o povolení HČ 
v hranicích  rozšířeného  dobývacího  prostoru  Vrábče.;  k bodu  d)  –  dne  3.  1.  2017  pod  zn.: 
OOZP/10456/2016/Ky  vydal  Odbor  ochrany  životního  prostředí  Magistrátu  města  České 
Budějovice „Závazné stanovisko“ kterým povolil  dočasné odnětí  pozemků určených k plnění 
funkce lesa, což OBÚ zajistil v podmínce č. 4 výrokové části tohoto rozhodnutí.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem OBÚ rozhodl způsobem uvedeným ve výroku 
tohoto rozhodnutí a předloženou dokumentaci POPD Vrábče 2016 schválil, jako další navazující 
dokumentaci  k dokumentaci  POPD z roku  2013,  na  základě  které  je,  v  dobývacím prostoru 
Vrábče, rozhodnutím OBÚ  ze dne 23. 9. 2013 č.j.  SBS 22375/2013/OBÚ-06/2, v  „prostoru 
těžby  1“ (na  pozemcích  parc.  č.  1161/2,  1183/1,  1183/9  a  1851)  a  v  „prostoru  těžby  2“ 
(na pozemcích par. č. 1186, 1202/11 a 3283/18) všechny kat. území Vrábče, prováděna HČ. 

Povinnost  vytváření  finanční  rezervy na sanace a rekultivace  pozemků dotčených těžbou 
ve smyslu ust. § 31 odst. 6 horního zákona, nebyla předmětem tohoto řízení, a je již zajištěna 
rozhodnutím OBÚ vydaným dne 23. 9. 2013 č.j. SBS 22375/2013/OBÚ-06/2 podle ust. § 37a 
odst. 2 horního zákona. Výše tvorby finanční rezervy, byla stanovena podílem předpokládaných 
celkových  nákladů  na  technickou  a biologickou  rekultivaci  a  vypočtených  celkových  zásob 
výhradního ložiska určených k exploataci. 

 Správní poplatek za vydání povolení podle položky 60 písm. b) zákona č. 634/2004 Sb., 
o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, ve výši 1500,- Kč byl žadatelem uhrazen 
kolkovými známkami. Spolu s tímto rozhodnutím se žadateli zasílá 1 x pare dokumentace POPD 
Vrábče 2016 projednané v tomto řízení, jenž je nedílnou součástí tohoto rozhodnutí.

P o u č e n í

12



Proti  tomuto  rozhodnutí  se  lze odvolat  do 15 dnů ode dne jeho doručení  k Českému 
báňskému úřadu podáním  zaslaným  OBÚ (§ 81 a násl.  správního řádu). Odvolání musí  mít 
náležitosti uvedené v § 37 odst. 2 správního řádu, tzn. musí být patrno, kdo jej činí, které věci 
se týká a co se navrhuje. Odvolání jen proti  odůvodnění rozhodnutí  je nepřípustné. Odvolání 
je nutno podat, podle ustanovení § 82 odst. 2 správního řádu, s potřebným počtem stejnopisů tak, 
aby  jeden  stejnopis  zůstal  správnímu  orgánu  a  aby  každý  účastník  obdržel  jeden  stejnopis. 
Nepodá-li  účastník  odvolání  s potřebným  počtem  stejnopisů,  vyhotoví  je  správní  orgán 
na náklady účastníka.

Ing. Bivoj Merc v.r.
 předseda úřadu

          otisk úředního razítka

Příloha: 1x pare dokumentace POPD Vrábče 2016

Rozdělovník k     SBS 38818/2016/OBÚ-06/3:  

A. Účastníci řízení  
1. Budějovické štěrkopísky, spol. s r.o., Ves-Na Návsi 33, 371 01 Vrábče
2. Obec Vrábče, Ves-Na Návsi 33, 370 13 České Budějovice
3. Lesy  České  republiky,  s.p.,  Přemyslova  1106/19,  Nový  Hradec  Králové, 

500 08 Hradec Králové
4. GET s.r.o., Perucká 2540/11a, 120 00 Praha 2 - Vinohrady

B. Dotčené orgány  
1. Magistrát  města  České  Budějovice,  Stavební  úřad,  nám.  Přemysla  Otakara  II, 

370 92 České Budějovice
2. Magistrát  města  České  Budějovice,  odbor  ochrany  životního  prostředí, 

nám. Přemysla Otakara II, 370 92 České Budějovice
3. Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor životního prostředí, zemědělství  a lesnictví, 

U Zimního stadionu 1952/72, 370 76 České Budějovice
4. Krajská  hygienická  stanice  Jihočeského  kraje  se  sídlem  v Českých  Budějovicích, 

Na Sadech 25, 370 71 České Budějovice

13



14


	OBVODNÍ BÁŇSKÝ ÚŘAD PRO ÚZEMÍ KRAJŮ PLZEŇSKÉHO A JIHOČESKÉHO
	O d ů v o d n ě n í


